

Số: 57 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 13 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Văn hóa đối ngoại, Ngoại giao văn hóa của tỉnh Yên Bái năm 2025

Triển khai Quyết định số 210/QĐ-TTg ngày 08/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030; Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Ngoại giao văn hóa của Việt Nam đến năm 2030; Quy chế số 03-QC/TU ngày 25/5/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về việc quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Yên Bái, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch Văn hóa đối ngoại, Ngoại giao văn hóa đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 210/QĐ-TTg ngày 08/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030; Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Ngoại giao văn hóa của Việt Nam đến năm 2030, góp phần thực hiện thắng lợi chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước năm 2025.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh địa phương, con người Yên Bái "*Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập*", những nét văn hóa đặc trưng của các dân tộc trong tỉnh, từng bước nâng cao uy tín, vị thế, hình ảnh tỉnh Yên Bái với các địa phương trong nước và quốc tế, đẩy nhanh quá trình hội nhập quốc tế, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, làm phong phú, sâu sắc thêm những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc tỉnh Yên Bái, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, mở rộng quan hệ hợp tác với các địa phương, tổ chức và cá nhân nước ngoài, các tổ chức quốc tế, thu hút đầu tư thúc đẩy thương mại dịch vụ góp phần nâng cao vị thế và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa năm 2025 được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm bám sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, các đơn vị, địa phương, đảm bảo tính toàn diện trong công tác đối ngoại tạo sự đồng bộ, phối hợp nhịp nhàng và gắn kết chặt chẽ giữa các hoạt động văn hóa đối ngoại và ngoại giao văn hóa, góp phần vào thành công chung trong các hoạt động đối ngoại của tỉnh.

- Lồng ghép các hoạt động văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa vào các hoạt động, sự kiện văn hóa được thực hiện nhân dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước và các chương trình, kế hoạch của tỉnh như: Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 12/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Yên Bái năm 2025; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 28/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về thực hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa tỉnh Yên Bái đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2025; Văn bản số 620/UBND-NV ngày 19/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2025 của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương, chính sách, các quy định của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Yên Bái về văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa; lồng ghép tuyên truyền về định hướng phát triển của tỉnh Yên Bái “*Xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc*”, chú trọng tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Yên Bái với các tỉnh Viêng Chăn, Xay Nhạ Bu Ly (CHDCND Lào), tỉnh Val-de-Marne (Cộng hòa Pháp), tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), thành phố Mimasaka (Nhật Bản) và một số liên đoàn, hiệp hội của Hàn Quốc..., triển khai các hoạt động hợp tác phát triển kinh tế trên tuyến hành lang kinh tế Côn Minh - Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh; tạo nhận thức chung và đồng thuận trong lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh về sự cần thiết và tầm quan trọng của công tác văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa và trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp xã và là trách nhiệm của mỗi người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa của tỉnh gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2025; tuyên truyền việc gìn giữ và lan tỏa tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; duy trì sử dụng tiếng Việt trong gia đình người Việt Nam ở nước ngoài trong sinh hoạt giao tiếp hàng ngày của gia đình; lan tỏa tiếng Việt đến người nước ngoài gắn với tuyên truyền hưởng ứng Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2025; tổ chức và tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa đối ngoại nhân dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị của các địa phương nước ngoài. Tổ chức các hoạt động đón tiếp đoàn công tác các địa phương trong và ngoài nước đến thăm

và làm việc tại tỉnh Yên Bái và tổ chức các đoàn công tác của tỉnh Yên Bái tham gia Chương trình quảng bá địa phương do Trung ương tổ chức, nhằm quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người và tiềm năng thế mạnh của tỉnh Yên Bái đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tại nước ngoài.

3. Tổ chức các sự kiện văn hóa của tỉnh Yên Bái ở nước ngoài nhằm giới thiệu và quảng bá bản sắc văn hóa của tỉnh với bạn bè quốc tế. Lồng ghép linh hoạt, thực chất các hoạt động ngoại giao văn hóa trong các chuyến thăm, làm việc của lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành tới các địa phương nước ngoài và đón các đoàn nước ngoài thăm làm việc tại tỉnh trong năm 2025; lồng ghép giới thiệu các giá trị văn hóa của tỉnh trong các bài phát biểu, nội dung trao đổi, quà tặng đối ngoại của lãnh đạo tỉnh.

4. Đẩy mạnh hoạt động ngoại giao văn hóa trong hoạt động đối ngoại Nhân dân. Xây dựng các chương trình, hoạt động ngoại giao văn hóa để quảng bá, giới thiệu tới bạn bè quốc tế các di sản văn hóa đặc sắc, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, lan tỏa hình ảnh con người Yên Bái "*Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập*" đến đông đảo bạn bè quốc tế. Xây dựng các chương trình, hoạt động văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa để quảng bá, giới thiệu tới bạn bè quốc tế các di sản văn hóa đặc sắc, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, lan tỏa hình ảnh con người Yên Bái.

5. Quán triệt Nghị quyết số 36/NQ-TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khoá IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026 nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cơ quan, ban, ngành và địa phương.

6. Đẩy mạnh các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho công tác văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ *(Có phụ biểu kèm theo)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*định kỳ và đột xuất*) về tình hình thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch Văn hóa đối ngoại, Ngoại giao văn hóa năm 2025 của tỉnh.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ nội dung của Kế hoạch và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch Văn hóa đối ngoại, Ngoại giao văn hóa tỉnh Yên Bái năm 2025.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 15/12/2025** để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Văn hóa đối ngoại, Ngoại giao văn hóa của tỉnh Yên Bái năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Ngoại giao;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PT-TH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Trường Cao đẳng Yên Bái; Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (NV);
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature in blue ink)

Ngô Hạnh Phúc

**NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI,
NGOẠI GIAO VĂN HÓA NĂM 2025 CỦA TỈNH YÊN BÁI**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /03/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái)

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	TUYÊN TRUYỀN, NÂNG CAO NHẬN THỨC VỀ VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI, NGOẠI GIAO VĂN HÓA				
1	Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động nhân kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, du lịch lễ hội của tỉnh năm 2025; tuyên truyền việc gìn giữ và lan tỏa tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; duy trì sử dụng tiếng Việt trong gia đình người Việt Nam ở nước ngoài trong sinh hoạt giao tiếp hàng ngày của gia đình; lan tỏa tiếng Việt đến người nước ngoài gắn với tuyên truyền hưởng ứng Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2025. Chú trọng tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Yên Bái với các tỉnh có quan hệ hợp tác trong và ngoài nước nhằm quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa, du lịch đặc trưng của tỉnh tạo sức hút với du khách trong nước và quốc tế với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; Thực hiện tiếp nhận, thẩm định và cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh có nội dung tuyên truyền về văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cổng thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh, Cổng thông tin đối ngoại tỉnh	Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
2	Đẩy mạnh đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị; phối hợp cung cấp thông tin về các vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo và những vấn đề khác có liên quan, phục vụ hiệu quả công tác văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa trên địa bàn tỉnh	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Dân tộc và Tôn giáo		Thường xuyên trong năm 2025
3	Đăng tải trên các phương tiện truyền thông, Bảng điện tử Trung tâm km5 và Cổng chào điện tử tỉnh về các hoạt động văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Báo Yên Bái; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương; Cổng thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh	Thường xuyên trong năm 2025
4	Đăng tải các tin bài tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, ứng dụng Công dân số Yên Bái-S, Zalo, xây dựng đồ họa tuyên truyền về các sự kiện văn hóa của tỉnh		Cổng Thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2025
5	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các số báo chuyên đề, ấn phẩm, phóng sự, phim tài liệu văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa theo các sự kiện để quảng bá tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa, danh lam thắng cảnh của tỉnh Yên Bái đến các đối tác trong nước và quốc tế		Các Sở: Công Thương; Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Yên Bái; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
6	Tăng cường quảng bá giới thiệu văn hóa, con người tỉnh Yên Bái trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, trên các kênh truyền hình Trung ương, đồng thời, phối hợp với các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Yên Bái		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương	Thường xuyên trong năm 2025
7	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền quảng bá về văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa trên các kênh truyền thông số như: website: yenbaitv.org.vn, fanpage Truyền hình Yên Bái YTV; Youtube Truyền hình Yên Bái... Tăng cường cộng tác với các cơ quan tuyên truyền đối ngoại của Trung ương		Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	Các sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2025
8	Phối hợp tuyên truyền, giáo dục cho lực lượng vũ trang và Nhân dân tỉnh Yên Bái và tỉnh Xay Nhạ Bu Ly hiểu sâu sắc truyền thống, quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt, tin cậy, hiểu biết lẫn nhau giữa Đảng, Nhà nước và quân đội 02 nước nói chung và 02 tỉnh Yên Bái, Xay Nhạ Bu Ly nói riêng		Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan	Thường xuyên trong năm 2025
9	Tiếp tục khai thác, vận hành Cổng thông tin đối ngoại tỉnh, cập nhật cơ sở dữ liệu về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và bản sắc văn hóa các dân tộc tỉnh Yên Bái, hỗ trợ có hiệu quả công tác hội nhập quốc tế của địa phương; xây dựng các ấn phẩm đối ngoại, cung cấp các thông tin cập nhật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cho các đối tác quốc tế		Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
II	TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI VÀ NGOẠI GIAO VĂN HÓA CỦA TỈNH				
1	Gửi thư chúc mừng tới các cơ quan đại diện ngoại giao của nước ngoài tại Việt Nam, các địa phương của nước ngoài có quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh nhân dịp các ngày lễ, tết, Quốc khánh...	Trên địa bàn tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
2	Tổ chức các hoạt động đón tiếp đoàn Lãnh đạo các địa phương trong nước và ngoài nước đến thăm và làm việc tại tỉnh Yên Bái				
3	Tổ chức sự kiện giới thiệu văn hóa Mông nhân chuỗi sự kiện Năm Du lịch quốc gia "Huế - Kinh đô xưa, vận hội mới"	Thành phố Huế	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức liên quan	Tháng 9 đến tháng 11/2025
4	Tổ chức Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò năm 2025	Thị xã Nghĩa Lộ	UBND Thị xã Nghĩa Lộ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan	Dự kiến tổ chức cuối tháng 9, đầu tháng 10/2025
5	Phối hợp tổ chức kết nối hợp tác du lịch quốc tế giữa 8 tỉnh TBMR với tỉnh Vân Nam, Trung Quốc: Tham gia các đoàn công tác của 8 tỉnh TBMR học tập kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng tại tỉnh Vân Nam - Trung Quốc; tổ chức chương trình xúc tiến mở rộng tour du lịch kiểu mẫu 02 quốc gia 06 điểm đến: Lào Cai - Yên Bái - Phú Thọ với Vân Nam - Trung Quốc		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý III/2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
6	Tham gia Chương trình kích cầu du lịch tại thành phố Hải Phòng: (i) Tham gia đoàn khảo sát giao lưu, kết nối, kích cầu hoạt động du lịch 8 tỉnh TBMR và thành phố Hồ Chí Minh với thành phố Hải Phòng (ii) Phối hợp tổ chức Hội nghị giới thiệu các điểm đến hấp dẫn của 8 tỉnh TBMR và thành phố Hồ Chí Minh (iii) Tổ chức Chương trình giao lưu nghệ thuật giữa thành phố Hải Phòng và các tỉnh TBMR, thành phố Hồ Chí Minh	Thành phố Hải Phòng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II/2025
7	Tổ chức Tết và các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay của Nhân dân các bộ tộc Lào và Quốc khánh nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào	Trên địa bàn tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Trường Cao đẳng Yên Bái, Trường Cao đẳng Nghệ; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
8	Tham gia Hội chợ Du lịch quốc tế VITM, Du lịch quốc tế ITE và Ngày Hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh		Hiệp hội Du lịch	Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2025
9	Phối hợp tổ chức chương trình Festival Tinh hoa Tây Bắc - Điện Biên: (i) Tổ chức “Không gian Văn hóa - Du lịch” các tỉnh Tây Bắc và thành phố Hồ Chí Minh, trưng bày, giới thiệu trình diễn di sản, văn hóa văn nghệ dân gian, nghệ truyền thống dân tộc các tỉnh Tây Bắc; (ii) Giới thiệu tinh hoa ẩm thực Tây Bắc, hình ảnh điem đến và sản phẩm dịch vụ du lịch, trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, sản vật đặc trưng các địa phương; (iii) Tổ chức triển lãm ảnh đẹp “Sắc màu Tây Bắc” và các chương trình hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Festival Tinh hoa Tây Bắc	Tỉnh Điện Biên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, địa phương liên quan, Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch	Dự kiến tháng 9/2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
10	Tiếp tục triển khai chương trình giáo dục nghề nghiệp trình độ Cao đẳng cho lưu học sinh Lào theo thỏa thuận ký kết. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giới thiệu những nét văn hóa đặc trưng của các dân tộc tỉnh Yên Bái cho lưu học sinh Lào		Trường Cao đẳng Yên Bái, Trường Cao đẳng Nghệ; các sở, ngành, đơn vị liên quan		Trong năm 2025
11	Tổ chức hội nghị, hội thảo kết nối giao thương phương thức trực tuyến với các đối tác nước ngoài, hội nghị giao ban trực tuyến với các thương vụ Việt Nam tại nước ngoài		Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
12	Tham gia Liên hoan ảnh Nghệ thuật khu vực miền núi phía Bắc lần thứ 24 và Triển lãm mỹ thuật khu vực III Tây Bắc - Việt Bắc lần thứ 30		Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh		Trong năm 2025
13	Tổ chức đoàn cán bộ tham dự các hội chợ, triển lãm quốc tế như: Hội chợ xuất nhập khẩu Côn Minh và Triển lãm Trung Quốc - Nam Á tại thành phố Côn Minh, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc; Hội chợ thương mại Việt - Lào tại Thủ đô Viêng chăn (CHDCND Lào)		Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý III/2025
14	Tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghệ thuật trình diễn "Khắp cọi" của người Tày huyện Lục Yên, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái	Huyện Lục Yên	UBND huyện Lục Yên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan	Quý II/2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
15	Tham gia Chương trình xúc tiến du lịch ở Đông Bắc Á	Đài Loan	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Quý IV/2025
16	Tham gia Festival sông Hồng và xây dựng mô hình du lịch qua biên giới trên sông Hồng và sông Nậm Thi		Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch		Năm 2025
III	ĐẨY MẠNH QUẢNG BÁ, GIỚI THIỆU HÌNH ẢNH, CON NGƯỜI, BẢN SẮC VĂN HÓA CÁC DÂN TỘC TỈNH YÊN BÁI TỚI CÁC ĐỐI TÁC, DU KHÁCH TRONG VÀ NGOÀI NƯỚC THÔNG QUA CÁC CHƯƠNG TRÌNH, LỄ HỘI VĂN HÓA, DU LỊCH, NGHỆ THUẬT...				
1	Tham gia các triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh trong nước và quốc tế		Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
2	Tăng cường hợp tác trên lĩnh vực ngoại giao văn hóa để quảng bá vùng đất, con người Yên Bái, thúc đẩy quan hệ hợp tác trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị. Chủ động phối hợp với các bộ, ngành có liên quan tổ chức các chương trình văn hóa có yếu tố nước ngoài tại tỉnh hoặc ở nước ngoài nhằm giới thiệu, quảng bá những nét văn hóa độc đáo của Yên Bái, tiếp tục mở rộng giao lưu, hợp tác với các thành phố, địa phương trên thế giới		Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
3	Xây dựng, giới thiệu, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch gắn với điều kiện địa hình, cảnh quan thiên nhiên, sản phẩm đặc trưng, văn hóa bản địa của từng địa phương trong tỉnh để giới thiệu đến du khách trong và ngoài nước		UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
4	Xây dựng tài liệu, tờ rơi, catalogue, video clip song ngữ (Anh, Hàn, Nhật, Trung, Pháp), giới thiệu sản phẩm tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Yên Bái đến các đối tác trong nước và quốc tế		Các Sở: Công Thương, Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
5	Xây dựng các sản phẩm quà tặng du lịch, quà lưu niệm; postcard; tiếp tục thực hiện xuất bản cuốn sách “Yên Bái - Con đường di sản”		Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
6	Xây dựng và triển khai chương trình xúc tiến thương mại, chính sách khuyến khích đầu tư, tham gia hội chợ, triển lãm có lồng ghép các chương trình thông tin quảng bá về tiềm năng và cơ hội đầu tư, giao lưu văn hóa, du lịch. Lồng ghép các hoạt động ngoại giao văn hóa để quảng bá các lĩnh vực có thế mạnh của tỉnh với bạn bè quốc tế như: <i>Du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng; nông sản địa phương...</i>		Sở Công Thương Sở Tài chính	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
7	Xây dựng các chương trình biểu diễn nghệ thuật hấp dẫn, chất lượng cao nhằm đáp ứng nhu cầu thưởng thức của Nhân dân, đồng thời giới thiệu văn hóa, con người Yên Bái với bạn bè trong nước và quốc tế; tổ chức đoàn diễn viên, nghệ nhân các dân tộc thiểu số tỉnh Yên Bái tham gia các liên hoan, ngày hội văn hóa dân tộc khu vực và toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Trong năm 2025
8	Tổ chức giao lưu văn hóa giữa học sinh, học viên của tỉnh Yên Bái với học sinh, sinh viên của các quốc gia nói tiếng Anh trên thế giới thông qua mô hình “Lớp học xuyên biên giới” hoặc thông qua hình thức tổ chức các giờ học trực tuyến	Trên địa bàn tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
9	Triển khai mô hình Câu lạc bộ “ <i>Sinh viên Yên Bái - Lào</i> ”; mô hình “ <i>Trao ngôn ngữ - Nhận thành công</i> ” để đoàn viên, thanh niên chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho cán bộ Đoàn	Trên địa bàn tỉnh	Tinh đoàn Yên Bái	Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Cao đẳng Yên Bái	Trong năm 2025
10	Tham gia các triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh trong nước và quốc tế		Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
11	Quản lý, hướng dẫn các đoàn phóng viên báo nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh, qua đó giới thiệu về văn hóa của các dân tộc trên địa bàn tỉnh thông qua các danh lam, thắng cảnh và những lễ hội mang đậm bản sắc dân tộc của tỉnh	Trên địa bàn tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh	Trong năm 2025
12	Tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch; lồng ghép vào các hoạt động xúc tiến của các tỉnh, thành phố ký kết hợp tác và các hoạt động trong khuôn khổ chương trình hợp tác phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng theo thỏa thuận đã ký kết; tiếp tục hợp tác với các địa phương phát triển du lịch trên cả nước		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
13	Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh Yên Bái tham dự Hội chợ xuất nhập khẩu Côn Minh (Trung Quốc) và triển lãm Trung Quốc Nam Á tại thành phố Côn Minh	Trung Quốc	Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý III/2025
14	Triển khai chương trình dạy tiếng Việt, dạy nghề cho lưu học sinh Lào; đào tạo cán bộ y tế cho các địa phương của nước CHDCND Lào theo thỏa thuận ký kết hằng năm	Trên địa bàn tỉnh	Trường Cao đẳng Yên Bái, Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế	Trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
15	Tiếp tục triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động bảo tàng gắn với phát triển du lịch”, trao đổi công tác nghiên cứu, sưu tầm, trưng bày, bảo quản các hiện vật giữa Bảo tàng tỉnh Yên Bái với các bảo tàng của các nước trong khu vực và trên thế giới để giới thiệu kho tàng di sản văn hóa, lịch sử của tỉnh Yên Bái nói riêng và Việt Nam nói chung	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Đài PT-TH tỉnh; Công Thông tin điện tử - Văn phòng UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
16	Sử dụng biểu trưng (logo) của tỉnh trên các ấn phẩm truyền thông, quà tặng đối ngoại...		Các sở, ngành, đơn vị, địa phương		Trong năm 2025
17	Khảo sát, lập từ 02-04 hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu của các tộc người thiểu số đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; thực hiện khảo sát, xây dựng các chuyên đề văn hóa phi vật thể phục vụ du lịch, đầu tư	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
18	Lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của tỉnh làm tặng phẩm phục vụ các sự kiện, hoạt động đối ngoại của Lãnh đạo tỉnh		Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
19	Triển khai hiệu quả Chương trình “Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Yên Bái, đẩy nhanh quá trình số hóa thư viện để vươn tới phục vụ đông đảo cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và bạn bè quốc tế	Trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở: Tài chính, GD&ĐT, KH&CN; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Báo Yên Bái, Đài PT-TH tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh - VP UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐỊA ĐIỂM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
20	Thực hiện công tác xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông, lâm sản chủ lực, các sản phẩm OCOP của tỉnh Yên Bái, giới thiệu sản phẩm nông, lâm sản theo chuỗi an toàn thực phẩm, tiêu chuẩn hữu cơ của từng địa phương gắn với tiềm năng đầu tư, kinh tế xã hội và du lịch của địa phương có sản phẩm tại các chương trình đối ngoại của Trung ương và của tỉnh		Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025
21	Tiếp tục các hoạt động hợp tác trong lĩnh vực y tế với tỉnh Viêng Chăn, tỉnh Xay Nhạ Bu Ly (CHDCND Lào); hợp tác giữa Bệnh viện đa khoa tỉnh Yên Bái với: Bệnh viện Yokosuka Kyosai (Nhật Bản), Bệnh viện Veterans Busan (Hàn Quốc) và các Tổ chức của Hàn Quốc		Sở Y tế	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan	Trong năm 2025
IV	CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN				
1	Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực đối ngoại nói chung và văn hóa nói riêng do các bộ, ngành Trung ương tổ chức; Tổ chức tập huấn về công tác văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa		Văn phòng UBND tỉnh	Sở Công Thương; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Trong năm 2025
2	Tổ chức tuyên truyền, đào tạo, tập huấn cho các hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú và các cá nhân, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực du lịch tại địa phương.		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các, sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2025
3	Tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ kiến thức cho cán bộ, nhân viên thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Xay Nhạ Bu Ly, Quân đội nhân dân Lào		Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan	Quý III/2025